
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 28 
 
del Registro     
 
Data 20/06/2022 

  
OGGETTO: 
 
 

  
PSR Marche 2014/2020 – PSL del G.A.L. 
Montefeltro Sviluppo. Bando Misura 19.2.7.6 
-  Domanda di aiuto n. 52582. 
Progetto di “Riqualificazione dello spazio di 
pertinenza circostante la Rocca” – 
Approvazione progetto esecutivo. 

  
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di giugno alle ore 9.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                              X 
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                       X                                                                     
     Filanti Sandra                - Assessore                           X          

                                                                                                                                                                  
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “G.A.L. “Montefeltro Sviluppo”. Programma di sviluppo rurale 
2014/2020 Bando Misura 19.2.7.6 P.I.L. 2021. Progetto di “Riqualificazione dello spazio di 
pertinenza circostante la Rocca” - Approvazione progetto esecutivo”.  

 
PREMESSO CHE: 

- in riferimento al “Programma di Sviluppo rurale 2014/2020 – M19.2.7.6.A Interventi di 
restauro e recupero funzionale beni culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e 
valorizzazione in chiave turistica - rif. Misura 19.2.7.6 – Sostegno per studi/investimenti 
relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale dei 
villaggi e dei siti ad alto valore naturalistico, nonché azioni di sensibilizzazione sullo 
sviluppo rurale – PIL n. 88 – 21/12/2016 – Tipo Decreto – Registro: DMC –  
rif. Domanda di aiuto n. 40930-0906518-19/07/2019-R_MARCHE-GRM-AEA—A-
300.40/2019/AEA/77 –rif. 00360430417 – COMUNE DI SASSOFELTRIO, la Regione 
Marche, con delibera di C.d.A. del 13/07/2020, ha dichiaro la domanda non ammissibile; 

 
PRESO ATTO che: 

- il Consiglio di Amministrazione del GAL Montefeltro, con deliberazione assunta nella 
seduta del 13/07/2020 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le 
modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito 
contraddistinto: “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD - Selezione dei 
Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”; 

- il GAL Montefeltro ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei Progetti Integrati 
di sviluppo Locale (PIL), attualmente con scadenza 31/10/2020; 

- per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che deve 
essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, 
conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei 
PIL; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n.62 del 16/09/2020 veniva formalizzata 
l’adesione al raggruppamento promotore del PIL, comprendente i comuni di  Macerata 
Feltria, Monte Cerignone, Montecopiolo, Monte Grimano Terme, Mercatino Conca,  
Pietrarubbia e Sassofeltrio; 

- che con medesimo atto veniva individuato il Comune di Macerata Feltria quale Capofila 
del PIL, e quindi di “soggetto richiedente”, con mandato a presentare domanda di 
partecipazione sia al bando di cui alla Misura 19.2.16.7 Sub B) “Supporto per le strategie 
di sviluppo locale non CLLD –Spese di Gestione ed animazione dei PIL”, sia a quello 
relativo alla Misura 19.2.16.7 Sub A) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non 
CLLD – Selezione dei PIL” 
 

RILEVATO  che: 
- il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un 

“Accordo di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i 



      
   
 

 

3   

Comuni aderenti al PIL, che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e 
regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto; 

- in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune Capofila 
cui sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile 
amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i 
partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere 
rapporti con il GAL Montefeltro e disciplinano i rapporti interni tra le parti (Comuni 
aderenti al PIL); 

- le parti del presente accordo intendono realizzare un Progetto Integrato Locale denominato 
“I percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro” (di seguito “PIL”); 

 
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 26/11/2020 di adozione dello schema di accordo di 
cooperazione; 
 
PRESO ATTO che ogni Comune partecipante doveva procedere individualmente alla definizione 
dei progetti scegliendo il bando misura; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sassofeltrio, per la partecipazione Progetto Integrato Locale 
“I percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro”,  ha ritenuto di procedere con il progetto 
Bando Misura 19.2.7.6 P.I.L. 2021 con il Progetto di Riqualificazione dello spazio di pertinenza 
circostante la Rocca per il quale era già stato incaricata l’Arch. Claudia Marini nella precedente 
domanda di aiuto dichiarata non ammissibile dalla Regione;  
 
PRESO ATTO che a seguito della non ammissibilità del progetto alla suindicata Arch. Claudia 
Marini è stato liquidato un importo forfettario pari ad € 1000,01, come fissato nel disciplinare di 
incarico; 
 
CONSIDERATO che per l’accesso alla nuova domanda di ammissibilità si è reso necessario 
rimodulare i progetti definitivi;  
 
VISTA la delibera di G.M. n. 4 del 16/01/2021 con la quale si è dato atto della necessità di 
procedere all’affidamento della progettazione definitiva e degli adempimenti necessari per la 
partecipazione alla nuova richiesta di contributo, relativi al progetto di Riqualificazione dello 
spazio di pertinenza circostante la Rocca, rimandando a successivi atti l’assegnazione delle 
somme necessarie all’espletamento dell’incarico relativamente alla progettazione esecutiva, 
direzione lavori e contabilità; 
 
VISTA la determina n. 009 del 18/01/2021 con la quale si è proceduto all’affidamento della 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E DEGLI ADEMPIMENTI NECESSARI PER LA 
PARTECIPAZIONE AD UNA NUOVA RICHIESTA DI CONTRIBUTO per un importo par ad €  
1.268,80 compreso contributo cassa professionale ed iva; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 9 del  06/02/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 
 
VISTA la nota della Regione Marche – Gal Montefeltro, acquisita agli atti con prot. 6349 del 
30/12/2021, con la quale, in rif. alla domanda di aiuto n. 52582 – 
0174254/16/02/2021/R_MARCHE/GRM/AEA/A/300.40/2019/AEA/77 rif. 00360430417 – 



      
   
 

 

4   

COMUNE DI SASSOFELTRIO,  è stato comunicato l’esito della graduatoria, risultando 
ammissibile al finanziamento riconoscendo un aiuto fino a € 31.562,40;     
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della progettazione esecutiva, direzione lavori e 
relativa contabilizzazione; 
 
CONSTATATO che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione  di un 
professionista esterno cui affidare il servizio; 
 
VISTA la nota dell’Arch. Marini Claudia acquisita agli atti con prot. 226 del 15/01/2021, con la 
quale si rende disponibile all’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva 
Direzione Lavori e contabilità relativamente al progetto di “Riqualificazione dello spazio di 
pertinenza circostante La Rocca” per una somma forfettaria pari ad € 3.565,00 oltre contributo 
cassa professionale ed Iva, ottenuta applicando uno sconto rispetto alle calcolo del compenso 
redatto in base alla normativa vigente; 
 
VISTA la determinazione n. 54 del 12/04/2021 con la quale si è determinato di procedere alla 
liquidazione della fattura n. 8 del 23/03/2021 di € 1.000,00, escluso contributi, ovvero € 1.268,80 
omnicomprensivo, all’arch. Claudia Marini, per la stesura del progetto definitivo; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 4 del 14/02/2022 con la quale è stato dato atto della necessità di 
procedere all’affidamento della progettazione esecutiva, direzione lavori e relativa 
contabilizzazione, relativi al progetto di Riqualificazione dello spazio di pertinenza circostante la 
Rocca per un importo pari ad € 3.254,47  compreso contributo cassa professionale ed iva; 
 
 
VISTA la Determinazione n.  027 del 18/02/2022 ad oggetto: “Determina a contrattare ed 
affidamento incarico di progettazione esecutiva - direzione lavori –contabilità relativi ai 
lavori di “Riqualificazione dello spazio di pertinenza  circostante la “Rocca” di Sassofeltrio” 
(Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) - CUP: G51E20000630006 – 
CIG:Z27353C6FF”; 
 
VISTA la Determinazione n.  068 del 06/04/2022 ad oggetto: Correzione refuso relativo ad 
affidamento incarico di progettazione esecutiva - direzione lavori –contabilità relativi ai 
lavori di “Riqualificazione dello spazio di pertinenza  circostante la “Rocca” di Sassofeltrio”  
nella quale si dà atto che l’importo relativo all’affidamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva - direzione lavori –contabilità relativi ai lavori di “Riqualificazione dello spazio di 
pertinenza  circostante la “Rocca” di Sassofeltrio” è pari ad  € 3.254,47 compreso contributo 
cassa professionale ed iva; 

 
 
  DATO ATTO che in data 13/06/2022, acquisito con prot n. 3334  del 15/06/2022 il tecnico 
incaricato ha consegnato il progetto dei lavori di “Riqualificazione dello spazio di pertinenza 
circostante la Rocca – CUP: G51E20000630006” ; 



      
   
 

 

5   

 
  VISTI gli elaborati predisposti dai tecnici incaricati, meglio di seguito indicati:   

ALL.1      RELAZIONE TECNICA – QUADRO ECONOMICO 
ALL.2      S.I.T. INQUADRAMENTO URBANISTICO – CATASTALE 
ALL.3      PIANTA  E SEZIONE - STATO DI FATTO  
ALL.4      PIANTA, SEZIONE E PARTICOLARE COSTRUTTIVO - PROGETTO  
ALL.5      PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE  
ALL.6      DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON VISTE 
ALL.7      COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
ALL.7/a   INCIDENZA DELLA SICUREZZA  
ALL.7/b   ELENCO  PREZZI  
ALL.7/c   INCIDENZA MANODOPERA 
ALL.8      PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
ALL.8/a   DIAGRAMMA DI GANT 
ALL.8/b   FASCICOLO DELL’OPERA  
ALL.9      PIANO DI MANUTENZIONE 
dal cui quadro economico risulta un importo complessivo del progetto pari ad € 45.290,00 che 
troverà copertura nell’approvando Bilancio di Previsione 2022/2024; 
Visto il quadro tecnico economico di progetto, articolato come segue: 

RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO DI 
PERTINANZA CIRCOSTANTE LA “ROCCA” 

Importi in 
Euro 

Parziali 
finanziati 
dal Bando 

Totali 
Finanziati 

Bando 

Importi 
non 
finanziati 

dal Bando 

TOTALE 
PROGETT
O 

A) SOMME A BASE D’ASTA 

A1 Opere edili a misura 
soggetti a ribasso 

 
18.235,99 

 

18.725,57 

 

29.000,00 

  

A1.1 Sicurezza inclusa nei 
prezzi Opere Edili 
non soggetta a 
ribasso 

 
489,58 

A2 Opere impiantistiche a 
misura soggetti a 
ribasso 

 
10.121,55 

 
10.274,43 

A2.1 Sicurezza inclusa 
nei prezzi opere 
impiantistiche non 
soggetta a ribasso 

 
152,88 

A3 Fornitura di Attrezzature 6.650,00 

A) TOTALE SOMME A BASE D’ASTA 35.650,00  35.650,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 IVA al 10% su lavori a base d’asta 
A1+A1.1+ A2+A2.1 

  2.900,00  



      
   
 

 

6   

B2 IVA al 22% su forniture A2 di cui solo in 
parte oggetto di richiesta di co- 
finanziamento 

903,00  560,00 

B3 Onorario per proget.ne definitiva ed 
esecutiva, D.L. da Bando = 10% 
(A1+A2) 
€ 29.000,00 + € 2.900,00 = 31.900,00 
Affidamento € 3.565,00 

2.900,00  (3.565,00- 
2.900,00) = 

665,00 

B4 Contributo CNPAIA al 4% su B3   142,60 
B5 Iva 22% su B3 + B4   815,67 
B6 Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso 

incentivante) 2% di A 
  713,00 

B7 Imprevisti, servizi, economie e forniture 
pagabili direttamente su fattura Iva c/o 

  40,73 

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE FINANZIATE E NON 

DAL BANDO 

 
3.803,00 

 
5.837,00 

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE PROGETTO 9.640,00 
D) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

FINANZIATO DAL BANDO 
39.453,00   

D) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 45.290,00 

 
 Vista la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 
avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti per l’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria”;  
 
     Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta 
del contraente, con la quale si è constatata: 

- l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
- l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
- la realizzabilità del progetto; 

 
      Visto il verbale di verifica del 16.06.2022 eseguito ai sensi dell’Art. 26 d.lgs. 50/2016 
eseguito in contraddittorio tra: 
- il progettista dell’intervento in oggetto, Arch. Claudia Marini; 
- il soggetto verificatore dell’intervento in oggetto, Arch. Adalgisa Arcangeli. 
 
 Visto il verbale di validazione del 16.06.2022 eseguito ai sensi dell’Art. 26 d.lgs. 50/2016 dal 
RUP; 
 
  

VISTO che all’incarico relativo all’Arch. Claudia Marini si provvede con le somme 
disponibili sul cap. 2854/1 assegnate con delibera di G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione 
del PEG; 



      
   
 

 

7   

VISTO che al finanziamento dell’intervento si provvede mediante le somme disponibili sul cap. 
2854/1 e 2740, assegnate con delibera di G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024;     

 
Atteso che si intende nominare, quale responsabile unico del procedimento per i lavori in 

oggetto, l’Arch. Adalgisa Arcangeli dell’ufficio tecnico comunale che possiede i requisiti tecnico-
professionali previsti dalla suddetta norma; 
 

Ritenuto pertanto di dover approvare tale progetto esecutivo per consentire l’iter di 
realizzazione delle opere; 

 
Ritenuto di dover demandare al Responsabile Unico del Procedimento il perfezionamento 

della procedura prevista per l’appalto; 
  
  Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 e la L.R. n. 15 del 28/6/91; 
 
      VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1) DI APPROVARE, per le ragioni in narrativa, il Progetto Esecutivo dei lavori di 
“Riqualificazione dello spazio di pertinenza circostante la Rocca – CUP: G51E20000630006” di 
importo pari ad € 45.290,00 composto dai seguenti elaborati: 

ALL.1      RELAZIONE TECNICA – QUADRO ECONOMICO 
ALL.2      S.I.T. INQUADRAMENTO URBANISTICO – CATASTALE 
ALL.3      PIANTA  E SEZIONE - STATO DI FATTO  
ALL.4      PIANTA, SEZIONE E PARTICOLARE COSTRUTTIVO - PROGETTO  
ALL.5      PLANIMETRIA PROGETTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE  
ALL.6      DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA CON VISTE 
ALL.7      COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
ALL.7/a   INCIDENZA DELLA SICUREZZA  
ALL.7/b   ELENCO  PREZZI  
ALL.7/c   ANALISI  PREZZI  
ALL.8     CRONOPROGRAMMA  
 
2) DI DARE ATTO che l'opera viene finanziata, con le somme sui capitoli  2854/1 e 2740, 
assegnate con delibera di G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024;      
 
3) DI DARE ATTO che questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, ha acquisito dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri / Dipartimento per la Programmazione ed il Coordinamento 
della Politica Economica, il seguente codice CUP (Codice Unico progettuale): G51E20000630006; 
 
4) DI DARE ATTO che si provvederà all' appalto dei lavori nel rispetto delle norme previste dal 
Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 ss.mm.ii., tenendo conto dei 
relativi CIG (codice Identificativo di Gara); 
 
 
5) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del 
Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del 



      
   
 

 

8   

Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. 
Adalgisa Arcangeli, e che lo stesso dichiara implicitamente la non sussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 
comportamento dei dipendenti dell'ente comunale; 
 
6) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento il perfezionamento della 
procedura prevista per l’appalto e tutti gli adempimenti relativi all’esecuzione dell’intervento. 
                                                 

************************** 
  


